

«РАССМОТРЕНО»
на заседании
кафедры татарского языка и
литературы
протокол № 1 от 28.08.2023



ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

СВЕДЕНИЯ О СЕРТИФИКАТЕ ЭП

Сертификат: 0095916A484A10CE6BA3A974C3D1B5DEDB

Владелец: Шарифуллина Гүльнара Тагировна

Действителен с 20.10.2022 до 19.04.2024

«УТВЕРЖДАЮ»
Директор МБОУ «Гимназия №11
г. Лениногорска» ЛМР РТ

Г.Т. Шарифуллина

ПРИКАЗ № 178-ОД

от 29 августа 2023 года

Татар теле һәм әдәбияты кафедрасының 2023-2024 нче уку елына эш планы.

**Тема: «Белем һәм тәрбия бирүнең сыйфатын күтәрүдә укыту-
тәрбия процессын оештыруның заманча алымнарын комплекслы
файдалану»**

Максат: Укытучыларның потенциалын өзлексез үстерү, федераль дәүләт белем бирү стандартларын уңышлы гамәлгә ашыру һәм югары технологияле, конкурентлы дөньяда тормышка эзерлэнгән шәхес тәрбияләү өчен укытучыларның һөнәри осталыгын һәм компетентлыгын арттыру аша белем бирүнең сыйфатын күтәрү.

Бурычлар:

- БГББ БДББС, УГББ БДББС, УГББ БДББС ын тормышка ашыру өчен шартлар тудыру.
- БДББС нигезендә өч төркем таләпне үз эченә алган белем бирү оешмасының программаларын яңарту өчен шартлар тудыру (оештыру-идарә итү, методик, педагогик).
- Педагогик технологияләрне үзләштерүдә укытучыларның методик дәрәжәсен камилләштерү.
- Ижади эшләрчә укытучыларның алдынгы педагогик тәҗрибәсен уртаклашу буенча эш алып барыру.
- Укытучыларның һөнәри компетентлыгы һәм методик эзерлеге дәрәжәсен мониторинглау һәм аның уңышлылыгын диагностикалау системасын камилләштерү.
- Яшь белгечләр белән эшне методик яктан тәэмин итү.
- Укучыларның укыту эшчәнлегендә үз-үзләрен күрсәтү һәм аларның төп компетенцияләрен үстерү өчен шартлар тудыру.
- Сәләтле балалар белән эшләрчә системасын үстерү.
- Заманча педагогик технологияләрне һәм актив укыту методларын куллану нигезендә укучыларның төп компетенцияләрен үстерү.

Беренче утырыш
Тема. Яңа уку елына яңа бурычлар.
2023-2024 уку елында методик эшнең бурычлары

№	Кафедра утырышының темасы	Үткәрү формасы	Жаваплы	Үткәрү вақыты
1	2022/23 нче уку елы буенча кафедра эшчәнлегенә һәм өлгереш нәтижеләренә анализ ясау. Кафедра планы белән таныштыру. 2023/24 нче уку елына кафедра эшчәнлегенә максатчан программасын раслау. Гимназия уку планын һәм Федераль белем бирү программасы (ФОП) Яңа федераль дәрәҗә белем бирү стандартларын исәпкә алып эш программаларын төзү һәм раслау.	Утырыш	Сәмигуллина В.М. Закирова З.М. Касыймова Л.Ә.	Август
2	Методик темалар буенча эшнә тикшерү, контроль-үлчәү, таратма материалларны барлау, тулыландыру.	Түгәрәк өстәл.	Туган тел һәм әдәбияты укытучылары	Сентябрь
3	Дәреслекләр белән тәэмин итү		Китапханәче	Сентябрь
4	Сәләтле һәм авыр үзләштерүче балалар белән эшләр планын төзү. Татар теле һәм әдәбиятынан олимпиадага әзерләнү һәм катнашу.		Туган тел һәм әдәбияты укытучылары	Сентябрь
5	Аттестация үтүче укытучылар белән эшнә оештыру		Сәмигуллина В.М.	Сентябрь
6	Контроль эшләр үткәрү		Туган тел һәм әдәбияты укытучылары	Сентябрь
7	Туган телдән БРИ сайлаган укучылар белән әзерлек эшен оештыру		Туган тел һәм әдәбияты укытучылары	Сентябрь
8	Абдулла Алишның тууына 115 елга багышланган чаралар уздыру	Акция	Туган тел һәм әдәбияты укытучылары,	Сентябрь
9	Татар теле кабинетларында стендлар, күрсәтмәлек, тарату өчен материалларны яңартып, тулыландырып торуны контрольдә тоту.	Түгәрәк өстәл	Касыймова Л.Ә.	Ел дәвамында
10	Методик газета-журналларга язылуны оештыру. Фәнни-методик басмалар белән таныштыру.		Китапханәче	Октябрь
11	Современный урок как условие выхода на новые образовательные результаты в ходе реализации стандартов третьего поколения	Гимназиянең методсоветы. Түгәрәк өстәл	Табигый-математик цикл укытучылары	Октябрь
	Нурихан Фәттахның 95 яшьлек юбилее уңаеннан төрле чаралар үткәрү: шигырь укучылар, презентацияләр, газеталар конкурслары, проектлар яклау			
12	Электрон журнал һәм сайтны тутыруны контрольдә тоту		Сәмигуллина В.М. Касыймова Л.Ә.	
13	Укучылар белән фәнни-әзләнү эшләренә тема сайлау, әдәбият белән эшләргә		Ел дәвамында	Октябрь

	өйрәтү, планын төзү, эшне язу.			
14	Мәктәп күләмендә татар теле һәм әдәбияты буенча олимпиада уткәру.		Касыймова Л.Ә. Закирова З.М.	Сентябрь- Октябрь
15	1 чиректә укучыларның татар теле һәм әдәбияты буенча өлгереш нәтижеләренә анализ ясау.		Касыймова Л.Ә.	Ноябрь
16	Үзара дәресләргә йөрү		Сәмигуллина В.М.	Ел дәвамында
17	Предметара эшне оештыру		Касыймова Л.Ә.	Ел дәвамында

Икенче утырыш

Тема. Укучыларның проект һәм эзләнү-тикшеренү эшчәнлегә төрләрә : индивидуаль һәм төркемнәрдә эшләү
Проектные и исследовательские виды деятельности обучающихся в индивидуальной и групповой формах

№	Кафедра утырышының темасы	Үткәру формасы	Жаваплы	Үткәру вакыты
1	ФОПны гамәлгә ашыру шартларында педагогик хезмәткәрләрнең һөнәри компетентлыгын үстерү: проблемалар һәм аларны хәл итү. (Развитие профессиональной компетентности педагогических работников в условиях реализации ФОП: проблемы и решение)	педсовет	Сәмигуллина В.М.,	Ноябрь
2	Сәләтле һәм авыр үзләштерүче балалар белән индивидуаль эш оештыру		Туган тел һәм әдәбияты укытучылары	Ноябрь
3	Муниципаль олимпиадаларга катнашу өчен әзерлек.	Контроль	Сәмигуллина В.М., Касыймова Л.Ә.	Ноябрь
4	«Тамчы - шоу» интеллектуаль уены	Чара	Касыймова Л.Ә.	Ноябрь
5	Лениногорск төбәге язучыларының “Чишмә” берләшмәсе утырышлары	Түгәрәк өстәл, бәйгеләр	Сәмигуллина В.М	Ел дәвамында
6	Татарстан Республикасы Конституциясен кабул итүгә 31 ел	Чара	Касыймова И. Х.	Ноябрь
7	Гадел Кутуйга 120 яшь	Чара	Татар теле һәм әдәбияты кафедрасы укытучылары, китапханәче	
8	Проектные и исследовательские виды деятельности обучающихся в индивидуальной и групповой формах (кафедра татарского языка) Укучыларның проект һәм эзләнү-тикшеренү эшчәнлегә төрләрә : индивидуаль һәм төркемнәрдә эшләү	Гимназиянең методсоветы. Түгәрәк өстәл	Татар теле һәм әдәбияты кафедрасы укытучылары	декабрь
9	Сәләтле укучылар белән эшләү (олимпиада,	Контроль	Сәмигуллина В.М.,	Декабрь

	бәйгеләрдә катнашу)		Закирова З.М. Касыймова Л.Ә Хәйретдинова Г.Р	
10	Аттестация үтүче укытучыларның дәрәсләрендә булу, эзерлекләрен контрольдә тоту, аттестация комиссиясендә катнашу.		Сәмигуллина В.М.,	Ноябрь-декабрь
11	1 яртыеллык буенча административ контроль эшләр уздыру	Контроль	Татар теле һәм әдәбияты укытучылары	Декабрь
12	2024 нче елга вакытлы матбугатка язылу.		Китапханәче	Декабрь
13	Берләшмә эшчәнлеген мәктәп сайтында яктырту.		Касыймова Л.А	Даими
14	1-6 нчы сыйныф укучыларының метапредмет нәтижеләре формалашу дәрәжәсен тикшерү		Хәйретдинова Г.Р Закирова З.М.	Декабрь
15	Берләшмәдә эшләп килүче укытучыларның эш тәҗрибәсе белән уртаклашу. Чыгышлар ясау. Үзара дәрәсләргә йөрү буенча анализ.	Түгәрәк өстәл	Сәмигуллина В.М., Закирова З.М. Касыймова Л.Ә Хәйретдинова Г.Р	Декабрь

Өченче утырыш

Тема. Укучыларның уку казанышларын заманча бәяләү шартларында яңартылган ФГОСны гамәлгә ашыру. (Современные оценки учебных достижений учащихся в условиях реализации обновленных ФГОС)

№	Кафедра утырышының темасы	Үткөрү формасы	Жаваплы	Үткөрү вакыты
1	Яңартылган ФГОСны гамәлгә ашыру шартларында планлаштырыла торган нәтижеләрнең казанышларын бәяләү системасы	педсовет	Касыймова Л.А	Гыйнвар
2	1 нче яртыеллык буенча контроль эшләргә, олимпиада нәтижеләренә анализ.		Сәмигуллина В.М., Касыймова Л.А	Гыйнвар
3	Композитор, беренче татар балеты «Шүрәле»нең авторы, Татарстанның Г.Тукай исемендәге Дәүләт премиясе лауреаты Фәрит Заһидулла улы Яруллинның тууына 110 ел		Туган тел һәм әдәбияты укытучылары	Гыйнвар
4	Уку грамоталылыгын үстерү “Бердәм текст көне”	катнаш-дәрәсләр	укытучылар	Гыйнвар
5	Мәгърифәтче галим, тарихчы, дин белгече һәм жәмәгать эшлеклесе Риззәтдин Фәхретдин укулары	Р.Фәхретдин укулары	Туган тел һәм әдәбияты укытучылары	Гыйнвар
6	“Каурый каләм”	бәйге	Туган тел һәм әдәбияты укытучылары	Февраль
5	Укучыларның уку казанышларын заманча бәяләү шартларында яңартылган ФГОСны гамәлгә ашыру (Современные оценки учебных	Гимназиянең методсоветы. Түгәрәк өстәл	Гуманитар цикл укытучылары	Февраль

	достижений учащихся в условиях реализации обновленных ФГОС)			
6	Халыкара Туган тел көненә багышланган чаралар уздыру	Бәйге	Закирова З.М. Касыймова Л.А Хәйретдинова Г.Р	Февраль
7	Укучылар белән республикакүләм, россиякүләм, халыкаракүләм чараларда катнашу: “Р.Фәхретдин”исемендәге; “К.Насыйри” исемендәге; “Лобочевский” исемендәге, һ.б. фәнни-гамәли конференциядә	конференция	Туган тел һәм әдәбияты укытучылары	Февраль-апрель
8	Герой-шагыйрь Муса Жәлиленң туган көне уңаеннан чаралар үткәру: шигырь укучылар, презентацияләр, газеталар конкурслары, проектлар яклау	Класстан тыш чаралар	Китапханәче, туган тел һәм әдәбияты укытучылары	Февраль
9	“Жәлилчеләр”	Викторина	Касыймова Л.А	Февраль
10	Шәһәр күләмәндә уздырылган “Нәүрүз” бәйрәмендә катнашу	Класстан тыш чаралар	Туган тел һәм әдәбияты укытучылары, өстәмә белем бирү педагоглары	Март
11	“Хәзерге заман мәктәбендә тәрбия: программадан конкрет гамәлләргә” (Воспитание в современной школе: от программы к конкретным действиям)	Педсовет	укытучылар	Март
12	“Ак калфаклы кыз” бәйгесе		Өстәмә белем бирү педагоглары	Март
13	Үзара дәресләргә йөрү		Сәмигуллина В.М.,	Даими

Дүртенче утырыш
Тема. Методик тема буенча уку елына йомгак ясау.


№	Кафедра утырышының темасы	Үткәру формасы	Жаваплы	Үткәру вакыты
1	“Илһам” бәйгесендә катнашу.	Бәйге	Туган тел һәм әдәбияты укытучылары	Апрель
2	Татар теле һәм әдәбияты декадасы оештыру: Г. Тукайның 138 ел тулуына чаралар. -Г.Тукай әсәрләрен сәхнәләштерү -Апрель алып килде Тукай -Тукай укулары; -Тукай әкиятләре буйлап; -Тоталь диктант -Викторина	Декада	Касыймова Л.Ә. , өстәмә белем бирү педагоглары Закирова З.М Солтанова Х.Х. Сәмигуллина В.М. Закирова З.М	Апрель
3	Татар теле һәм әдәбияты атналыгын		Сәмигуллина В.М.,	Апрель

	Йомгаклау, жиңучеләрне бүләкләү.			
4	Халык авыз ижаты әсәрләрен - әкиятләрен сәхнәләштерү. Сыйныфлар арасында театр бәйгесе уздыру.	Конкурс	Туган тел һәм әдәбияты укытучылары, өстәмә белем бирү педагоглары	Апрель
5	1-8 һәм 10 сыйныфларны киләсе сыйныфка күчерү турында. 9,11 нче сыйныф укучыларын дәүләт аттестациясенә кертү турында. (О переводе 1-8 и 10 классов в следующий класс. О допуске к государственной аттестации учащихся 9,11 классов.)	педсовет	укытучылар	
6	Ж. Рәхимов укуларында катнашу.	Конференция	Туган тел һәм әдәбияты укытучылары	Май
7	Арадаш аттестация эшләре уздыру		Туган тел һәм әдәбияты укытучылары	Май
8	О выдаче аттестатов об основном <u>общем</u> образовании выпускникам 9-х классов. О выпуске учащихся 11-х классов, награждении медалями	педсовет		
9	Татар теле һәм әдәбияты кафедрасының эшчәнлегенә еллык нәтиҗә ясау.		Сәмигуллина В.М., Касыймова Л.Ә	Май

Лист согласования к документу № 131 от 03.10.2023
Инициатор согласования: Шарифуллина Г.Т. Директор
Согласование инициировано: 03.10.2023 11:08

Лист согласования

Тип согласования: **последовательное**

№	ФИО	Срок согласования	Результат согласования	Замечания
1	Шарифуллина Г.Т.		 Подписано 03.10.2023 - 11:08	-